COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PR OPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇAO Nº 31-A, DE 2007, DO SR. VIRGÍLIO
GUIMARÃES, QUE “ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONA L, UNIFICA
A LEGISLAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À
CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE
COMUNICAÇÃO, DENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (REFORMA
TRIBUTÁRIA)

   REQUERIMENTO Nº   , DE 2008
   (Do Sr. Fábio Ramalho)

Requer seja convidado o Senhor Aécio Neves da
Cunha, Governador do Estado de Minas Gerais, para
debater a Proposta de Emenda à Constituição nº 31-A,
de 2007, e apensadas.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, que seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor Aécio Neves da Cunha –
Governador do Estados de Minas Gerais, para debater a Proposta de Emenda à Constituição
nº 31-A, de 2007, e Proposições apensadas, visto que a discussão sobre a matéria, ouvido o
notável convidado, em muito contribuirá para os trabalhos desta Comissão Especial.

JUSTIFICATIVA

Concluímos que a  habilidade prática somada as muitas  experiências do ilustre convidado,
vivenciadas a frente do Governo do Estado de Minas Gerais,  em muito contribuirão para o
êxito dos trabalhos que estão sendo realizados nesta Comissão Especial.

   Sala da Comissão, em                de  2008

Deputado Fábio Ramalho